Dienstag, 03.07.2012

Vorzeigeprojekte fir den Einsatz Erneuerbarer Energien
Egloffstein-Hofstube
Moderation: Gilbert Krapf
C.AR.M.EN. e.V, Straubing

Wind
10:30 Uhr Birgerwindpark Dirrwangen
Stefan Paulus
juwi Wind GmbH, Durrwangen
11:00 Uhr Windpark Bad Neustadt
Andreas Bauer
Agrokraft GmbH, Bad Neustadt a.d. Saale
11:30 Uhr Wald-Windrad Zieger, Velburg
Andreas Scharf
OSTWIND GmbH, Regensburg
12:00 Uhr Mittagspause

Photovoltaik

13:30 Uhr Die Energiewende kommt - Jura Solarpark
Oliver Partheymiller

IBC Solar Invest GmbH, Bad Staffelstein
PV-Nutzung auf Bestandsdachflachen

Prof. Dr. Martina Klérle

Sun Area, Weikersheim

14:00 Uhr

14:30 Uhr Diversifizierung durch PV -
Chancen fir Unternehmen
Klaus Krinner

Krinner GmbH, Straf3kirchen

15:00 Uhr Kaffeepause

Elektromobilitét
Moderation: Dr. Georg Konrad
ForNeBiK, Straubing

15:30 Uhr Bedeutung umweltvertraglicher Mobilitat for die

Region Wirzburg

Dr. Bjérn Dietrich

Stadt Wirzburg

Modellregion Sachsen

Cathleen Klstzing

Sdchsische Energieagentur SAENA GmbH, Dresden
Modellstadt Elektromobilitét Bad Neustadt
a.d.Saale

16:00 Uhr

16:30 Uhr

Klaus Saar
M-E-NES e.V,, Bad Neustadt a.d. Saale

Dienstag, 03.07.2012

Energiewdlder bewirtschaften

10:00 Uhr

10:30 Uhr

11:00 Uhr

11:30 Uhr

12:00 Uhr

Landschaftspflegematerial

13:30 Uhr

14:00 Uhr

14:30 Uhr

15:00 Uhr
15:30 Uhr

16:00 Uhr

16:30 Uhr

Rotenhan-Hofstube

Moderation: Wolfram Kudlich
WALD21 GmbH, Uffenheim

Rechtliche Fragen bei der Anlage und
Bewirtschaftung von Kurzumtriebskulturen

Roland Beck

Bay. StM. fur Ernéhrung, Landwirtschaft und Forsten, Minchen

Baumarten- und Sortenwahl for Energiewdlder
Randolf Schirmer

Bayerisches Amt fur forstliche Saat- und Pflanzenzucht,
Teisendorf

Anbau, Ernte und Wirtschaftlichkeit von
Kurzumtriebsplantagen

Dr. Frank Burger

Bayerische Landesanstalt fir Wald und Forstwirtschaft,
Freising

Ergebnisse einer Betreiberbefragung
Sebastian Hauk

Wissenschaftszentrum, Straubing

Mittagspause

Rotenhan-Hofstube
Moderation: Christian Letalik
C.ARM.E.N. e.V,, Straubing

Einfohrung
Christian Letalik
C.ARM.ENN. e.V, Straubing

Zwischenbericht Gber die Verwertung von
Landschaftspflegematerial

Christof Thoss

Deutscher Verband fir Landschaftspflege (DVL), Ansbach

Erfahrungen mit Landschaftspflegematerial im
EEG 2009 und 2012

Thorsten Grantner

Omnicert GmbH, Bad Abbach

Kaffeepause

Gringutvergérung und Brennstoffaufbereitung
aus holzigem Landschafispflegematerial
Michael Buchheit

BBG Donau-Wald KU, AuBernzell

Erfolgreich mit Landschaftspflegematerial heizen -
Konzepte, Technik und Wirtschaftlichkeit

Christian Herlt

HERLT SonnenEnergieSysteme, Vielist

Thermische Verwertung von Grinlandaufwuchs
und anderen Halmgitern - Stand der Technik

Sabine Hiendlmeier
C.ARM.EN. e.V,, Straubing

Dienstag, 03.07.2012

Nachhaltige Beschaffung in der Verwaltung - ékologisch und fair
Kemenate
Moderation: Vanessa Hibner,
Berliner Energieagentur GmbH, Berlin

10:00 Uhr Kennzeichnung umweltfreundlicher Produkte
und Bewertung
Rudiger Weidlich
Umweltbundesamt, Dessau-Rosslau
10:30 Uhr Leitfaden fir die 6ffentliche nachhaltige
Beschaffung
Angelika H&8
Auftragsberatungszentrum Bayern e.V., Miinchen
11:00 Uhr Rechtliche Grundlagen der kommunalen
nachhaltigen Beschaffung
Martin Krémer
Leiter Zentrales Vergabeamt Bundesstadt Bonn
11:30 Uhr Nachhaltige Beschaffung: Beispiele aus der
Vergabepraxis
Dagmar Vogt-Séadler
Staditverwaltung Neuss
12:00 Uhr Mittagspause
13:30 Uhr Nachhaltige Beschaffung im Unternehmen

gelebt
Jurgen Schmidt
Memo AG, GreuBenheim

WEITERE INFORMATIONEN

VERANSTALTUNGSORT

Festung Marienberg, Hofstuben Tagungszentrum,
Oberer Burgweg, 97082 Wirzburg

Fulda Hannover, Kassel
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ANMELDUNG

Anmeldungen zum C.A.R.M.E.N.-Symposium kénnen bis zum
25.06.2012 mit beiliegendem Anmeldeformular erfolgen. Die
Teilnahmegebihr betrégt inkl. Tagungsband und Verpilegung 89
Euro (zzgl. MwSt) pro Tag, fir beide Tage 169 Euro (zzgl. MwSt.)
Vertreter bayerischer Behérden und Studenten erhalten 15 Prozent
Rabatt. Die Abendveranstaltung ist kostenfrei.

Eine Stornierung der Anmeldung ist bis zum 20.06.2012 kosten-
los méglich. Danach wir die Hélfte der Teilnahmegebihr erho-
ben. Nach Anmeldungseingag erhalten Sie eine Rechnung und
Bestatigung. Bitte Uberweisen Sie die Tagungsgebihr nach Erhalt
der Rechnung unter Angabe der Rechnungsnummer. Die Zahlung
muss bis spdtestens 29.06. eingegangen sein. Die Tagungsunter-
lagen erhalten Sie nach Vorlage der Anmeldung im Tagungsbiro
auf der Festung Marienberg.

Gegen eine Gebihr von 50 Euro besteht die Méglichkeit, wéh-
rend der Tagung Poster auszustellen.

KONTAKT

CARM.EN. eV.

Centrales Agrar- Rohstoff- Marketing-
und Entwicklungs-Netzwerk
Schulgasse 18 - 94315 Straubing
Tel. 09421 960 300

Fax 09421 960 333
contact@carmen-ev.de
www.carmen-ev.de

@

C.A.R.M.E.N.
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Montag, 02.07.2012

Fachplenum

10:00 Uhr

10:10 Uhr

11:00 Uhr

11:50 Uhr

Gesellschaftliche Akzeptanz von EE-Anlagen

13:30 Uhr

14:00 Uhr

14:30 Uhr

15:00 Uhr
15:30 Uhr

16:00 Uhr

16:30 Uhr

Wolfskeel-Hofstube
Moderation: Edmund Langer
Geschéftsfihrer C.A.R.M.E.N. e.V., Straubing

BegriBBung

Ltd. MR a.D. Hermann Meyer

Vorstandsvorsitzender C.A.R.M.E.N. e.V., Straubing

Die Welt im Jahr 2050

Andreas Huber

Geschéftsfihrer Club of Rome German Association, Hamburg
Die Energiewende in Bayern

MR Robert Gétz

Leiter von Energie Innovativ, Minchen

Mittagspause

Wolfskeel-Hofstube
Moderation: Hinrich Neumann

Freier Redakteur bei top agrar, Minster
Akzeptanz Netzausbau
Jan Hildebrand
Universitdt des Saarlandes, Saarbriicken
Akzeptanz von Erneuverbaren Energien
Melanie Arndt
C.ARM.EN. e.V, Straubing
Konfliktmanagement
Doreen Klipstein
Kompetenznetzwerk Neue Konfliktkultur, Berlin
Kaffeepause
BioKommunal - Aufbau eines bundes-
weiten kommunalen Bioenergie-Netzwerks
Bernd Geisen
GF Bundesverband BioEnergie e.V. (BBE), Bonn
Burgerentscheid Prien
Elke Achilles
ECB-Konzept GmbH, Prien am Chiemsee
Erfahrungsbericht einer gemeinschaftlichen
Bio-Methan-Anlage
Franz Wolfsecker

Biokraftwerk Lechfeld GmbH, Graben

ontag, 02.07.2012

Erneuerbare Energien - Der bayerische Weg

13:30 Uhr

14:00 Uhr

14:30 Uhr

15:00 Uhr
15:30 Uhr

16:00 Uhr

16:30 Uhr

Egloffstein-Hofstube
Moderation: Johann Wérle
Chefredakteur joule, Minchen

Beitrag des léndlichen Raums

Michael Schmidt

Bay. StM. fur Emahrung, Landwirtschaft und Forsten, Miinchen
Windkraftnutzung im Wald - Umsetzung in Bayern
Dr. Stefan NiBlein

Bay. StM. fur Ernéhrung, Landwirtschaft und Forsten, Miinchen
Die bayerische Strategie zur Wasserkraft

Dr. Klaus Arzet

Bay. StM. fir Umwelt und Gesundheit, Miinchen
Kaffeepause

Das Birgerwindrad Markt Erlbach

Erich Wust

Wust — Wind und Sonne GmbH, Markt Erlbach
Energie-Atlas Bayern

Michael Schneider

Okoenergie-Institut Bayern, Augsburg

Solar-Atlas und Wind-Atlas

Dr. Uwe Hera

geoKLIM consulting, Karlsfeld b. Minchen

Strom aus Erneuverbaren Energien wirtschaftlich vermarkten

13:30 Uhr

14:00 Uhr

14:30 Uhr

15:00 Uhr
15:30 Uhr

16:00 Uhr

16:30 Uhr

Rotenhan-Hofstube

Moderation: Helmut Wiebel
VBEW e.V., Miinchen
Wie funktioniert der Stromhandel? Lastbereiche,
Regelenergie und Strombeschaffung
Robert Wagner
C.ARM.EN. e.V, Straubing
Rechtliche Ruhmenbedingungen im EEG
Dr. Stefan Rauh
Fachverband Biogas e.V,, Freising
Alternativen zur Direktvermarktung: Eigenstrom-
verbrauch und alternierender EEG-/KWKG-Betrieb
Joachim Held
Roed! & Partner GbR, Nurnberg
Kaffeepause
Biogasanlagen in der Direktvermarktung
Jochen Schwill
Next Kraftwerke GmbH, K&ln
Direktvermarktung von Biogasstrom -
gemeinsam erfolgreich handeln
Sebastian Fenner
Genossenschaft dt. Grin-Energie Erzeuger eG, Bad Oldeslohe
Die Burger-Solaranlage Bamberg
Klaus Wagner
Stadtwerke Bamberg GmbH, Bamberg

ontag, 02.07.2012

Nachhaltiges Wirtschaften - von der Idee zum Markterfolg Kemenate

13:30 Uhr

14:00 Uhr

14:30 Uhr

15:00 Uhr

Moderation: Dr. Bettina Schmidt
C.ARRM.E.N. e.V,, Straubing

Nachhaltigkeitsranking
Fritz Lietsch
ALTOP Verlag, Minchen

Nachhaltiger Erfolg - sustainability sells?

Tijana Duric

BASF SE, Ludwigshafen

Nachhaltige Beschaffung in Unternehmen

Vivien Fohr

agado Gesellschaft fir Nachhaltige Entwicklung UG, Minchen
Kaffeepause

Nachhaltigkeitsmanagement Kemenate

15:30 Uhr

16:00 Uhr

16:30 Uhr

Moderation: Dr. Bettina Schmidt
C.ARM.EN. e.V, Straubing

Nachhaltiges Wirtschaften

Dr. Stefan Mussig

WUQM Consulting, Waldbittelbrunn
Masterplan - von der Idee zur
Nachhaltigkeitsstrategie

Kristin Petersen

B.A.U.M. Consult GmbH, Berlin
Umsetzung von Nachhaltigkeitsmanagement in
der Praxis

Frank Sprenger

Sustainable AG, Minchen

ontag, 02.07.2012

Staatsempfang in der Wirzburger Residenz Kaisersaal

18:30 Uhr

18:40 Uhr

19:00 Uhr

Im Anschluss

Moderation: Edmund Langer
Geschaftsfohrer C AR.M.EN. e.V.

BegriBBung

Ltd. MR a.D. Hermann Meyer
Vorstandsvorsitzender C.A.R.M.E.N. e.V.

Festvortrag anlésslich des
20. C.A.R.M.E.N.-Symposiums

Helmut Brunner
Bayerischer Staatsminister fir Eméhrung, Landwirtschaft und Forsten

Preisverleihung

Verleihung des Ernst-Pelz-Preises 2011 und des
Férderpreises Nachwachsende Rohstoffe 2011 des
Bayerischen Staatsministeriums fir Erndhrung,
Landwirtschaft und Forsten

durch Staatsminister Helmut Brunner

Geleitwort

Peter Pelz
Stifter des Ernst-Pelz-Preises, Geretsried

Erwiderung der Preistréiger

Eréffnung des Buffets im Gartensaal
der Residenz

Helmut Brunner
Bayerischer Staatsminister fur Eméhrung, Landwirtschaft und Forsfen

Dienstag, 03.07.2012

Betreiber- und Finanzierungsmodelle fir EE-Anlagen

10:00 Uhr

11:00 Uhr

12:00 Uhr
13:30 Uhr

14:00 Uhr

14:30 Uhr

15:00 Uhr
15:30 Uhr

16:00 Uhr

Wolfskeel-Hofstube

Moderation: Daniel llling
BIOBETH, Thiringen

Vergleich verschiedener Rechtsformen und
typischer Kombinationen bei Biomasseanlagen
Susanne Lindenberger

Paluka Sobola Loibl und Partner Rechtsanwéilte, Regensburg
Die Jurenergie eG - Finanzierung, Recht,
Betriebsorganisation

Dr. Wolfgang Fruhmann

Dr. Fruhmann & Partner, Beratungsgesellschaft mbH, Parsberg
Mittagspause

Gemeinschaftliches Geschaftsmodell

Michael Reischl

Biokraftwerk Lechfeld GmbH, Graben
Nahwéarmeversorgung - Finanzierung,

Recht, Betriebsorganisation

Max Ried!

Genossenschaftsverband Bayern e.V., Miinchne
Finanzierungsmodelle fir EE (Festbrennstoffe)
llona Klingele

UmweltBank AG, Nirnberg

Kaffeepause

Energie-Contracting - Finanzierung, Recht,
Betriebsorganisation

Christian Stettner

Studwarme AG, UnterschleiBheim
Finanzierungsmodelle for EE (Biogas)

Ulrich Kilburg

C.ARRM.E.N. e.V, Straubing



